Jakkolwiek naiwne i oderwane od rzeczywistości politycznej mogłyby się nam wydawać plany Landowskiego, Lewandowskiego, Celińskiego i Szaramowicza, znaczenia tych wydarzeń nie można mierzyć pod kątem szans powodzenia. Również i w tym aspekcie sprawy rzuca się w oczy analogia z powstaniem styczniowym.

ANEKSY

1. LIST CELIŃSKIEGO DO BRATA LEONARDA

Irkuck, 26[14] listopada 1866

Or. CGIAM, f. 109, eksp. 4, nr 119, k. 193 b.

Kochany Leonardzie!

Donoszę Ci wiadomość niezbyt wesołą. Za wypadki zabajkalskie sądem wojennym skazany zostałem na utratę życia. Zegnam Ciebie, Bracie, siostry i wszystkich krewnych, kochałem Was do ostatniej chwili i jedyną było myślą moją wpośród najdroższej dla mnie rodziny zakończyć ostatnie dni mojego życia, inaczej się stało^a. Zegnam Was wszystkich z błogosławieństwem najserdeczniejszym na tej ziemi, z nadzieją uwidzenia się w przyszłym życiu!

Twój brat — szczerze Cię kochający
N. Celiński

2. LIST KOTKOWSKIEGO DO RODZICÓW

25[13] listopada 1866

Or. CGIAM, f. 109, eksp. 4, nr 119, k. 193 c.

Najukochańszy Ojcze i Matko moja!

Przed zaczęciem niniejszych mych słów błagam i zaklinam Was, Rodzice Najdrożsi na świętość religii, abyście się nie martwili, gdy na tem lodowatym papierze zaczniecie czytać przedśmiertne słowa syna Waszego.

Znajomym mym Józefom Czarnockim, Zaborowskiem, Kulczyckim i Sytnikowej ukłony załączam. A teraz kończąc słowa moje wymawiam: Bywaj mi zdrowy, kraju kochany, Ojcze i Matko moja! Całuję ręce i nogi Wasze Rodzice Najukochańsi, przywiązany syn Władysław Kotkowski.

3. LIST SZARAMOWICZA DO OJCA

25[13] listopada 1866

Or. CGIAM, f. 109, eksp. 4, nr 119, k. 193 g.

Ojcze mój i przyjacielu!

Jutro umieram, ale 32 lata żyłem uczciwie. Przyczyną uczciwości mojej Ty; przyczyną śmierci mojej — ja. Posłano nas daleko; nam chciało się iść jeszcze dalej; ja byłem naczelnikiem; broń była w robocie; do starych klęsk dodała się nowa; rząd to nazwał buntem — i jutro będę rozstrzelany.

Jest dwie istoty na świecie, o których chciałoby mi się, żebyś pamiętał przez pamięć na mnie, Ojcze mój Drogi: to Eljaszek, który tak wiernie mi służył i ... może będziesz się śmiał mój Ojcze? — Opanas. Dokuczał on mi nieraz jako sługa, ale ja mu jako pan też dokuczyłem nieraz — niech mi przebaczy. Kraj mój, Ty i Matka — oto ostatnia myśl moja!

4, LIST REJNERA DO MATKI

25[13] listopada 1866

Or. *CGIAM*, f. 109, eksp. 4, nr 119, k. 193 e.

Najukochańsza Matko! i drodzy moi Bracia i Siostry!

Gdy list ten czytać będziecie, ja żyć już nie będę, ja połączę się z duchem ojca mego. Jutro będę rozstrzelany za sprawę zabajkalską, która Wam zapewne wiadoma z gazet.